PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3718/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Infraestrutura para vistoria in loco na ponte de madeira

instalada na Avenida Ver. Egídio Antônio Coimbra - Parque dos Sinos, para análise da sua

regularidade, sob o aspecto ambiental, e possibilidade de revitalização da mesma.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura para vistoria in

loco na ponte de madeira instalada na Avenida Ver. Egídio Antônio Coimbra - Parque dos

Sinos, para análise da sua regularidade, sob o aspecto ambiental, e possibilidade de

revitalização da mesma.

Durante visita ao local, bem como por meio de relatos de munícipe,

verificamos que o madeiramento da referida ponte encontra-se visivelmente

comprometido, apresentando risco iminente à integridade física de pedestres,

motociclistas e ciclistas que utilizam a travessia.

A estrutura apresenta condições precárias, com tábuas quebradas,

inviabilizando o uso seguro da travessia.

Dentre as razões que fundamentam a presente demanda, destacamos a

garantia de segurança para a população que tem utilizado a ponte e o cumprimento do

dever do poder público em assegurar infraestrutura segura e adequada para todos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P